
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

 

N.1260.01.0015425/2021-25 /2023
 

RESOLUÇÃO SEE Nº 4.851, DE 16 DE MAIO DE 2023.

 

Dispõe sobre os resultados finais da 1ª Edição do Prêmio Escola Transformação
2023, instituído pela Resolução SEE nº 4.818/2023, alterada pela Resolução SEE nº

4.827/2023 e sobre a 2ª fase de premiação da 3ª Edição do Prêmio Escola
Transformação 2022. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições conferidas pelo artigo 93 da Constituição do Estado,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Divulgar a lista final de escolas premiadas na 1ª Edição do Prêmio Escola
Transformação 2023, em cumprimento ao disposto no art. 8 da Resolução SEE nº
4.818/2023.
Categoria Única - Melhores taxas de participação, em todas as áreas de conhecimento,
dos estudantes na primeira avaliação de rede do ano.
 
Art. 2º - Divulgar a lista final das escolas premiadas na 2ª fase da 3ª Edição do Prêmio
Escola Transformação 2022 que obtiveram aumento no indicador de desempenho do
nível de ensino premiado no PROEB de 2022 (Programa de Avaliação da Rede Pública
de Educação Básica) em relação ao calculado para a edição anterior (2021), em
cumprimento ao disposto no art. 10 da Resolução SEE nº 4.714/2022.
Categoria II - Aumento no indicador de desempenho do nível de ensino premiado no
PROEB (2022), em relação ao calculado para a edição anterior (2021).
 
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, em Belo Horizonte, aos 16 de maio de
2023.
 

 
Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Secretário de Estado de Educação
 

Categoria Única - Maiores taxas de participação no Nível de Ensino

Regional Município Escola
Nível
de
Ensino

Porte da
Escola

Elegibilidade
(Taxas de Participação) Premiação Desempate

Língua
Portuguesa Matemática Ciências

Humanas
Ciências
da
Natureza

Média
(harmônica)

Participação
no Nível de
Ensino

Participação
da Escola

Desempenho
Avaliação
Diagnóstica

ALMENARA

ALMENARA
EE LAUDELINA
DIAS LACERDA
(184543)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,7

JEQUITINHONHA
EE CORONEL
RAMIRO PEREIRA
(184837)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,4 2,2

MATA VERDE
EE JOSÉ FERREIRA
DA ROCHA
(209643)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,5 5,1

PALMÓPOLIS EE DOIS DE ABRIL
(185329)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,1 5,3

RIO DO PRADO
EE TEREZINHA
PORTO
FAGUNDES
(245160)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 2,5

ÁGUAS
VERMELHAS

EE CORONEL JOSÉ
VENÂNCIO DE
SOUSA (184381)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,7 99,9 99,9 99,8 4,3

EE CORONEL JOSÉ
VENÂNCIO DE
SOUSA (184381)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,8 4

EE DE ITAMARATI
(184462)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6

EE DE ITAMARATI
(184462)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,9

ARAÇUAÍ

EE INDUSTRIAL
SÃO JOSÉ
(146099)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,8 99,5 99,5 99,3 99,5 99,5 99,5 4

EE JOSÉ DOS
SANTOS NEIVA
(146170)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,2

EE JOSÉ DOS
SANTOS NEIVA
(146170)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

EE JOSÉ DOS
SANTOS NEIVA
(146170)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,8

EE PROFESSOR
LEOPOLDO
PEREIRA (146129)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,8 4,5

EE DE LELIVÉLDIA
(23132)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas 100 100 99,3 99,3 99,6 99,7 99,3 4,7

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 1



ARAÇUAÍ

BERILO ativas

EE DE LELIVÉLDIA
(23132)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 5,5

CHAPADA DO
NORTE

EE ANTÔNIO
MARQUES DE
ABREU (338729)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,9

EE ANTÔNIO
MARQUES DE
ABREU (338729)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,6

EE MONSENHOR
MENDES (23434)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

EE MONSENHOR
MENDES (23434)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,5

COMERCINHO

EE ALPHONSUS
DE GUIMARÃES
(184641)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,4

EE ALPHONSUS
DE GUIMARÃES
(184641)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 99,6 100 99,9 99,9 100 5,1

INDAIABIRA

EE JOAQUIM VIEIRA
(82261)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 5,5

EE JOAQUIM VIEIRA
(82261)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,7 4,9

ITINGA
EE DO POVOADO
DE TAQUARAL
(146978)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 98,5 99,6 99,6 99,2 3,4

MEDINA EE LUIZ TANURE
(185159)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 3,8

SALINAS

EE DOUTOR
OSVALDO
PREDILIANO
SANT'ANA
(218189)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,5 99,7 99,6 99,7 99,1 3,9

EE DOUTOR
OSVALDO
PREDILIANO
SANT'ANA
(218189)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,7 98,7 97,8 97,8 98,2 98,3 99,1 3

EE MANOEL
PEDRO SILVA
(82554)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 7,4

EE PROFESSOR
LEVINDO
LAMBERT (82490)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 4,1

EE PROFESSOR
LEVINDO
LAMBERT (82490)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,4 99,4 99,1 99,4 99,3 99,3 99,5 4,1

EE VICENTE JOSÉ
FERREIRA
(342807)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,4

TAIOBEIRAS

EE DONA BETI
(82830)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,3

EE DONA BETI
(82830)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,8

EE DOUTOR JOSÉ
AMERICANO
MENDES (82864)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,4 99,4 99,2 99,4 99,3 99,4 95,3 4,6

VIRGEM DA
LAPA

EE OLEGÁRIO
MACIEL (148482)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,4

BARBACENA

BARBACENA

EE ADELAÍDE BIAS
FORTES (15024)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99,4 99,1 99,4 99,5 99,5 99,5 4,9

EE ADELAÍDE BIAS
FORTES (15024)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,6 99,6 96,6 100 98,9 99,3 99,5 6,3

CAPELA NOVA

EE CHIQUINHO DE
PAIVA (15377)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,6

EE CHIQUINHO DE
PAIVA (15377)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

CARANDAÍ

EE FRANCISCO DO
CARMO (15521)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,4 98,9 99,4 99,4 99,4 99,1 4,9

EE FRANCISCO DO
CARMO (15521)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99 99 99 99 99 99 99,1 3,9

EE NÉLSON
FERNANDES
FRIAÇA (202177)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,4

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 2



CAMPO BELO

CAMACHO FRIAÇA (202177) ativas
EE NÉLSON
FERNANDES
FRIAÇA (202177)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,6

CAMPO BELO

EE ABÍLIO NEVES
(202185)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 4

EE ABÍLIO NEVES
(202185)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,8 3,2

EE MARIA BAUAB
GIBRAM (202355)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 98,9 100 99,6 99,6 99,6 99,6 5

EE MIGUEL
ROGANA
(202321)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5,1

EE MIGUEL
ROGANA
(202321)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 97,5 100 100 99,4 99,4 99,8 5,4

EE PADRE
ALBERTO FUGER
(202193)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,1 99,1 99,6 99,3 99,4 97,8 3,8

CANDEIAS

EE PRESIDENTE
KENNEDY
(202495)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5,1

EE PRESIDENTE
KENNEDY
(202495)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,7 99,7 99,7 99,8 99,8 99,8 4,1

PERDÕES

EE CARMELITA
CARVALHO
GARCIA (203483)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4

EE ELVIRA LOPES
RESENDE
(203491)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 4,5

EE ELVIRA LOPES
RESENDE
(203491)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 99,4 99,8 99,8 99,9 3,4

SANTO
ANTÔNIO DO
AMPARO

EE DOUTOR
CÍCERO FERREIRA
(134490)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,8 99,7 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 7,7

EE NEWTON
FERREIRA DE
PAIVA (134511)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 99,8 99,9 99,9 100 7,6

CARATINGA

BOM JESUS DO
GALHO

EE PADRE
DIONÍSIO HOMEM
DE FARIA (19101)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,4 99 98,7 99,4 99,1 99,1 99,1 4,7

EE PEDRO
MARTINS PEREIRA
(19089)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 5,7

BUGRE

EE ANTÔNIO
MARQUES
(20397)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,3

EE ANTÔNIO
MARQUES
(20397)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5

CARATINGA

EE ENGENHEIRO
CALDAS (19321)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 98,1 98,3 98,8 98,9 98,6 3,4

EE ISABEL VIEIRA
(19364)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 98,5 3,8

EE MARY LUCCA
CHAGAS (20010)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,4 4

EE VENCESLAU
JOSÉ DA SILVA
(19291)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,1

CÓRREGO
NOVO

EE PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES
(20265)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,4

EE PRESIDENTE
TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES
(20265)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,8

IMBÉ DE MINAS
EE MANOEL
JOAQUIM
TEODORO
(19615)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 99,2 99,5 99,4 99,4 99 4,4

INHAPIM

EE EUCLIDES
PINTO DE
OLIVEIRA (20699)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 2,8

EE JOSÉ
FRANCISCO DE
PAIVA CAMPOS
(20613)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,6

IPABA
EE GERSON
GOMES DE
ALMEIDA (19674)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,8 99,9 100 99,5 5

EE CORONEL
CALHAU (20729)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99 4,9

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 3



IPANEMA ativas

EE NILO MORAIS
PINHEIRO (20737)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 7,4

PINGO-D'ÁGUA
EE PROFESSORA
DINALVA MARIA
DE SOUZA
(213306)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,9 4,6

SÃO JOÃO DO
ORIENTE

EE PADRE
FRANCISCO
WEBER (20851)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,1 5,2

SÃO
SEBASTIÃO DO
ANTA

EE PROFESSOR
ILÍDIO ALVES DE
CARVALHO
(20664)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 98,9 100 100 99,7 99,7 98 5,1

TARUMIRIM

EE ENGENHEIRO
AMARO FERREIRA
(20974)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 3,7

EE SINFRÔNIO
BONFIM (21008)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 7

UBAPORANGA
EE FRANCISCA
RODRIGUES
VALENTE (20109)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 3,4

CAXAMBU PASSA
QUATRO

EE CORONEL
ARTUR TIBÚRCIO
(173673)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,7

CONSELHEIRO
LAFAIETE

CARANAÍBA
EE CORONEL
CELSO RESENDE
(15415)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,8 4,9

CONSELHEIRO
LAFAIETE

EE AUGUSTO JOSÉ
VIEIRA (193551)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 97,6 100 99,4 99,4 97,7 3,9

EE GENERAL
SYLVIO RAULINO
DE OLIVEIRA
(193631)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,4 97,8 98,9 98,4 98,4 98,4 91,3 2,9

EE QUEIROZ
JÚNIOR (193585)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 3,3

ENTRE RIOS DE
MINAS

EE PEDRO
DOMINGUES
(193950)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 99,5 4,3

EE PEDRO
DOMINGUES
(193950)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,5 7,3

EE PEDRO
DOMINGUES
(193950)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,4 100 98,8 99,5 99,6 99,5 3,3

RIO ESPERA
EE MAJOR
MIRANDA
(194336)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,4

CORONEL
FABRICIANO IPATINGA

EE ENGENHEIRO
MÁRCIO AGUIAR
DA CUNHA
(191043)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 5,2

EE ENGENHEIRO
MÁRCIO AGUIAR
DA CUNHA
(191043)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 100 100 99,8 99,7 99,9 7

CURVELO

CORINTO

EE ALENCASTRO
GUIMARÃES
(140597)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,1

EE
DESEMBARGADOR
CANEDO
(140627)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

EE MAJOR
CLARINDO DE
PAIVA (140651)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 7,4

EE PROFESSORA
MARIA AMÁLIA
CAMPOS
(140686)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,3 100 100 99,8 99,8 99,9 4,2

EE PROFESSORA
MARIA AMÁLIA
CAMPOS
(140686)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 3,3

CURVELO

EE BASÍLIO
FRANCISCO
XAVIER (140899)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 3,7

EE IRMÃ
RAIMUNDA
MARQUES
(140848)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 5,2

SANTO
HIPÓLITO

EE PROFESSOR
RAIMUNDO DA
SILVA MACHADO
(24767)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,8

ARAÚJOS EE JOSÉ MANOEL
(31984)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,1 98,5 97,9 97,9 98,3 98,4 98,3 4,2

CARMO DA
MATA

EE JOAQUIM
AFONSO
RODRIGUES
(32441)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,4 99,7 99,2 99,5 99,5 98,6 4

CLÁUDIO
EE QUINTO ALVES
TOLENTINO
(32751)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

97,5 96,8 95,1 97,1 96,6 96,6 96,8 4,2

EE DO BAIRRO ANOS Até 250

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 4



DIVINÓPOLIS

DIVINÓPOLIS

BELO VALE
(33391)

ANOS
INICIAIS matrículas

ativas
100 100 100 100 100 100 100 6,2

EE HENRIQUE
GALVÃO (33197)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,3 99,3 99,7 99,6 99,6 99,6 5

EE HENRIQUE
GALVÃO (33197)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 100 100 99,7 99,6 99,6 5,8

EE ILÍDIO DA
COSTA PEREIRA
(33405)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,1 97,7 98 98,2 98,2 98,2 97,6 4,9

EE ILÍDIO DA
COSTA PEREIRA
(33405)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

97,6 94,8 95,3 96,6 96,1 96,1 97,6 4,2

EE JOAQUIM
NABUCO (33201)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99 98,7 98,3 99 99 96,6 5,3

EE JOAQUIM
NABUCO (33201)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,7 93,4 95,5 95,8 95,8 95,8 96,6 4,2

EE LAURO
EPIFÂNIO (33227)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,5 97,8 98,5 98,5 98,3 98,3 94,7 4,4

EE LAURO
EPIFÂNIO (33227)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,6 99,6 100 100 99,8 99,7 94,7 6,2

EE PADRE MATIAS
LOBATO (33286)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 100 100 99,8 99,8 97,8 6,1

EE SANTO TOMAZ
DE AQUINO
(33031)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,4 100 99,4 99,7 99,7 99 4,9

EE SANTO TOMAZ
DE AQUINO
(33031)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 98,5 99 98,5 98,9 98,9 99 3,9

ITAPECERICA

EE LAMOUNIER
GODOFREDO
(202843)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,2

EE PEDRO LUIZ
(202860)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 3,9

EE PROFESSORA
MARIA
MAGALHÃES
PINTO (202801)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,9

ITATIAIUÇU

EE MANOEL DIAS
CORREA (33774)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99,8 100 100 99,9 99,9 95,7 4,9

EE MANOEL DIAS
CORREA (33774)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 98,9 100 100 99,7 99,6 95,7 5,7

LAGOA DA
PRATA

EE VIRGÍNIO
PERILLO (34100)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,8

EE VIRGÍNIO
PERILLO (34100)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99 99 99,5 99,4 99,3 99,6 4,3

LUZ
EE COMENDADOR
ZICO TOBIAS
(34185)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,5 99,5 99,7 99,8 99,4 4,2

NOVA
SERRANA

EE ANTÔNIO
MARTINS DO
ESPÍRITO SANTO
(34665)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,6 99,4 99,6 99,4 99,5 99,5 99,5 3,6

EE MARIA ZELI
DINIZ FONSECA
(342530)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,3 98,3 96,9 98,5 98,2 98,3 97,3 4,9

EE MARIA ZELI
DINIZ FONSECA
(342530)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,1 96,8 95,7 95 96,6 96,6 97,3 5,4

EE PADRE LAURO
(326135)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,3 98,1 97,6 98,1 98 98 97,7 2,9

PAINS

EE PADRE JOSÉ
VENÂNCIO
(34797)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 4,3

EE PADRE JOSÉ
VENÂNCIO
(34797)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,6 99,6 99,6 100 99,7 99,7 99,9 3,2

PERDIGÃO EE PEDRO PRIMO
(35351)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

96,3 96 96,3 96 96,1 96,1 97 3,5

SANTO
ANTÔNIO DO
MONTE

EE DOUTOR
ÁLVARO
BRANDÃO
(35556)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,2 98,9 98,7 98,4 98,8 98,8 98,1 4,4

EE ANTÔNIO ANOS
Entre 501
e 1.000

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 5



GOVERNADOR
VALADARES

AÇUCENA ALTICIANO
(41556)

ANOS
INICIAIS

e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 95,9 5,6

DIVINO DAS
LARANJEIRAS

EE CENTRAL DE
SANTA HELENA
(42463)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4

EE DE LINÓPOLIS
(42421)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,4

GOVERNADOR
VALADARES

EE BOM PASTOR
(43044)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 98,1 99,5 99,5 99,4 3

EE PROFESSOR
PAULO FREIRE
(43184)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,3 99,3 98,8 98,8 99 99,2 92,5 6

MANTENA
EE PROFESSORA
ZILDA PINHEIRO
DA SILVA (44181)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,9 97,7 97,9 97,9 98,1 98,1 94,1 4

MENDES
PIMENTEL

EE NOSSA
SENHORA
APARECIDA
(44598)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,3 99,3 99,3 98,5 99,1 99,1 99 3,5

SANTA RITA DO
ITUETO

EE PADRE ANDRÉ
COLLI (45195)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 4,7

SÃO GERALDO
DO BAIXIO

EE SÃO GERALDO
DO BAIXIO
(42960)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 4,3

SÃO JOSÉ DA
SAFIRA

EE FERNÃO DIAS
(45365)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,4 99,4 99,4 99,4 99,4 99,4 93,9 4

SÃO JOSÉ DO
DIVINO

EE TRANQUILINO
DIAS BRITO
(147885)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 5,7

EE TRANQUILINO
DIAS BRITO
(147885)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 3,7

GUANHÃES

CARMÉSIA EE JOSÉ VIEIRA DA
SILVA (46884)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,9

DORES DE
GUANHÃES

EE CORONEL JOÃO
BARRETO (42641)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,3

EE CORONEL JOÃO
BARRETO (42641)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

GUANHÃES

EE ALBERTO
CALDEIRA
(43699)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,7

EE ALBERTO
CALDEIRA
(43699)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

EE ALBERTO
CALDEIRA
(43699)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,4

PEÇANHA

EE DEPUTADO
SADY DA CUNHA
(44695)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,4 5,3

EE PROFESSOR
ADELARDO DA
CUNHA (44750)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

SABINÓPOLIS
EE PROFESSOR
PATRÍCIO PAES DE
CARVALHO
(44997)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 98,9 99,7 99,7 99,7 4,5

SÃO JOÃO
EVANGELISTA

EE JOSEFINA
PIMENTA (45284)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,8 100 99,8 99,9 99,9 99,6 2,9

EE MAJOR
LERMINO PIMENTA
(45331)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 4,2

SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO

EE ALTAIR
ANDRADE
GUIMARÃES
(253316)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,7

EE DOUTOR
CRISTIANO
MACHADO
(45608)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 4,3

EE SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO
(45594)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,6 99,6 99,6 99,7 99,7 99,3 5,1

EE SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO
(45594)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,5 98,5 99,2 99,6 98,9 99 99,3 4,8

ÁGUA BOA

EE DE
RESPLENDOR
(41726)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,6 99,6 99,6 99,7 99,7 95,8 4,6

EE MODESTO
ALVES BARROSO
(41751)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 4,8

ITAJUBÁ PEDRALVA
EE PROFESSOR
ARCÁDIO
NASCIMENTO
MOURA (56201)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 99,8 4,8

EE JOÃO Até 250

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 6



ITUIUTABA

CACHOEIRA
DOURADA

GONÇALVES DE
OLIVEIRA
(322814)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,8

ITUIUTABA

EE DOUTOR
FERNANDO
ALEXANDRE
(196550)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 98,4 98,4 99,2 99,2 97,9 6,9

EE GOVERNADOR
BIAS FORTES
(196568)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,6 99,2 99,6 99,5 99,5 96,2 3,9

JANAÚBA

CATUTI
EE JOAQUIM
TEIXEIRA DE BRITO
(239194)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,1

ESPINOSA

EE ALVACY DE
FREITAS (362484)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

EE ALVACY DE
FREITAS (362484)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,1

EE COMENDADOR
VIANA (80080)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,8 99,8 99,6 99,8 99,7 99,8 99,7 5,3

EE DOM LÚCIO
(80187)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 5

EE SANTOS
DUMONT
(218286)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,7 5,5

EE VIRGÍNIO CRUZ
(80209)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,7

GAMELEIRAS
EE DE BREJO DOS
MÁRTIRES
(81035)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,5 3,9

JAÍBA

EE GUIMARÃES
ROSA (295086)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 98,4 4,3

EE PROFESSORA
CLARA MENEZES
DIAS (81248)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 100 100 99,7 99,7 93,2 4,2

MAMONAS
EE ARISTIDES JOSÉ
TOLENTINO
(80241)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,3 97,9 98,3 98,3 98,2 98,2 98,6 4,1

MATO VERDE
EE IRÊNIO
PINHEIRO
(239186)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 7,5

MONTE AZUL EE RODRIGUES
ALVES (81043)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,8

MONTEZUMA

EE EDSON ALVES
PEREIRA (82295)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,6 99,9 99,9 99,7 4,5

EE EDSON ALVES
PEREIRA (82295)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,3 99,7 99,6 99,6 99,7 4

EE HERCULANO
MARTINS (82309)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,9

PORTEIRINHA
EE JOAQUIM
MARCELINO DA
CONCEIÇÃO
(91596)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 3,5

RIO PARDO DE
MINAS

EE PROFESSORA
MARLENE CARMO
(212253)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,5 99,5 100 99,7 99,8 96,7 5,1

JANUÁRIA

BONITO DE
MINAS

EE CESÁRIO
NUNES DOS
SANTOS
(205532)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,2

CÔNEGO
MARINHO

EE DE CRUZ DOS
ARAÚJOS (62561)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 4,7

IBIRACATU
EE MARIA
BARBOSA LEITE
(63576)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 99 100 99,7 99,7 97,4 5,5

JANUÁRIA

EE JOSÉ MANOEL
CIRINO (62669)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,9

EE JOSÉ MANOEL
CIRINO (62669)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,7

EE JOSÉ MANOEL
CIRINO (62669)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,9

EE MONSENHOR
FLORISVAL
MONTALVÃO
(62642)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,4 98,8 98,8 99,4 99,1 99,1 98,8 3,3

MONTALVÂNIA

EE DO POVOADO
SANTA RITA DE
CANABRAVA
(63037)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 4,9

EE SÃO
SEBASTIÃO DE
POÇÕES (63053)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas 100 100 100 100 100 100 97,1 3,8

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 7



POÇÕES (63053) ativas

VARZELÂNDIA

EE AMÉLIA
CAVALCANTE
PIMENTA
(253499)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,2

EE PADRE JOSÉ
SILVEIRA (63509)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,5 99,9 99,9 99 4,7

EE PADRE JOSÉ
SILVEIRA (63509)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 6,9

JUIZ DE FORA

JUIZ DE FORA
EE PROFESSOR
FRANCISCO FARIA
(68616)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 100 100 99,7 99,6 99,6 5,6

MAR DE
ESPANHA

EE MANNARINO
LUIGI (69264)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,3 99,3 99,5 99,5 99,4 6,3

LEOPOLDINA

LEOPOLDINA
EE SEBASTIÃO
MEDEIROS
(98353)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 5,2

PIRAPETINGA
EE CAPITÃO
OVÍDIO LIMA
(99171)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 96,9 3,7

SANTO
ANTÔNIO DO
AVENTUREIRO

EE MIRANDA
MANSO (99376)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 99,2 99,2 99,6 99,6 99,5 4,6

MANHUAÇU

CHALÉ
EE GENTIL
VASCONCELOS
(74969)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5,6

MANHUAÇU
EE ANA MENDES
PEREIRA DUTRA
(75337)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,5 100 100 99,9 99,8 98,2 5,4

MATIPÓ

EE WALDOMIRO
MENDES DE
ALMEIDA (75493)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,2 98 98,2 97,7 98 98 98,2 4,9

EE WALDOMIRO
MENDES DE
ALMEIDA (75493)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,6 98 98,4 98,2 98,3 98,3 98,2 5,1

MUTUM
EE PROFESSORA
LEVINDA ALVES
DA SILVA (75671)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,4 3,2

METROPOLITANA
A

BELO
HORIZONTE

EE PEDRO
FRANCA (1937)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,3 98,1 98,5 98,1 98,5 98,5 93,1 2,2

BOM JESUS DO
AMPARO

EE DE FELIPE
(102806)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,1

METROPOLITANA
C

MORRO DO
PILAR

EE INTENDENTE
CÂMARA
(141291)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 98,9 99,4 100 99,6 99,6 99,7 4,6

EE INTENDENTE
CÂMARA
(141291)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 4,1

PEDRO
LEOPOLDO

EE ROMERO DE
CARVALHO
(9806)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 98,6 100 99,6 99,7 96,6 5,7

SANTA LUZIA
EE GERALDO
TEIXEIRA DA
COSTA (10596)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

97,3 95,1 95,3 95,3 95,7 95,7 95,7 3,5

MONTE
CARMELO

CASCALHO
RICO

EE BENEDITO
VALADARES
(200280)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,3

ESTRELA DO
SUL

EE MARIA
MOREIRA DE
VASCONCELOS
(313149)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

EE ROBERT
KENNEDY
(200484)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 99,2 5,4

BOCAIÚVA
EE DOUTOR
ODILON LOURES
(79391)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 100 100 98,9 99,7 99,9 92,6 5,6

BRASÍLIA DE
MINAS

EE ADELAIDE
MEDEIROS
(79618)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,2

EE ADELAIDE
MEDEIROS
(79618)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,7

EE FRANCISCO
XAVIER ANTUNES
(214981)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,5 3,1

EE RUTH ALVES
PROENÇA
(79596)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,2

CORAÇÃO DE
JESUS

EE PREFEITO
ARISTIDES
BATISTA (79880)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,9

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 8



MONTES
CLAROS

JESUS EE PRESIDENTE
TANCREDO NEVES
(79936)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,8 3,1

GLAUCILÂNDIA
EE MARIA
CARNEIRO DA
CRUZ (80748)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6

ITACAMBIRA

EE FERNÃO DIAS
PAES LEME
(80519)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,9 4,4

EE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO
(253430)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,5

EE SÃO JOSÉ DO
RIO PRETO
(253430)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,4

LUISLÂNDIA

EE TEÓFILO PIRES
(79677)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,7 100 100 99,9 99,9 98,1 4,2

EE TEÓFILO PIRES
(79677)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,1 5,5

MIRABELA
EE PROFESSORA
MARIA MACHADO
(80900)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,5 98,5 97,7 98,2 98,2 98,2 98,1 2,8

PADRE
CARVALHO

EE DE VENTANIA
(80403)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 3,9

EE DE VENTANIA
(80403)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 5,5

SÃO JOÃO DO
PARAÍSO

EE SANTO
ANTÔNIO
(246255)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,7

EE SÃO TIAGO
(254312)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

MURIAÉ

MIRADOURO
EE PADRE
ALFREDO KOBAL
(98434)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99 98,3 97,9 97,9 98,3 98,3 98,3 4,2

MIRAÍ

EE SANTO
ANTÔNIO (98515)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 97,3 6,3

EE SANTO
ANTÔNIO (98515)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,7 98,5 98,5 98,2 98,7 98,7 97,3 3,2

MURIAÉ

EE ENGENHEIRO
ORLANDO FLORES
(98647)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,7 99,7 99,7 99,8 99,8 96,3 4,1

EE PEDRO
VICENTE DE
FREITAS (98809)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

EE PEDRO
VICENTE DE
FREITAS (98809)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,1

EE PEDRO
VICENTE DE
FREITAS (98809)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,3

PALMA EE SÃO JOSÉ
(99040)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,6

PATROCÍNIO
DO MURIAÉ

EE JOSÉ
BONIFÁCIO
(99121)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98 3,3

ROSÁRIO DA
LIMEIRA

EE CÔNEGO
AMÉRICO DUARTE
(98965)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,6

SANTANA DE
CATAGUASES

EE SEVERINO
REZENDE (99317)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,7

SÃO
FRANCISCO DO
GLÓRIA

EE SANTO
AGOSTINHO
(99431)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 99,3 98,3 4

DIONÍSIO

EE DONA JACY
FRANCISCA
GARCIA (102831)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,1 100 100 99,8 99,8 99,9 4,5

EE DONA JACY
FRANCISCA
GARCIA (102831)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 5,4

EE DONA JACY
FRANCISCA
GARCIA (102831)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 3,1

FERROS
EE LEOPOLDINA
BARROS
DRUMOND
(103021)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 4,2

ITABIRA EE MAJOR LAGE
(103144)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,4 97,5 96,8 98,3 98 98 98 5,2

EE ANTÔNIO
LOUREIRO
SOBRINHO
(103381)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,4

EE DO BAIRRO ANOS Até 250

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 9



NOVA ERA JOÃO
MONLEVADE

LARANJEIRAS
(103411)

ANOS
INICIAIS matrículas

ativas
100 100 100 100 100 100 100 5,1

EE MANOEL
LOUREIRO
(103497)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99,3 99,8 99,3 99,6 99,6 99,7 3,9

EE MANOEL
LOUREIRO
(103497)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 99,5 99,8 99,5 99,7 99,7 99,7 2,9

NOVA ERA
EE NOSSA
SENHORA DE
FÁTIMA (103586)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,5 99,8 100 99,7 99,7 99,5 4,1

SANTO
ANTÔNIO DO
RIO ABAIXO

EE PROFESSOR
JOSÉ MADUREIRA
DE OLIVEIRA
(103829)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

EE PROFESSOR
JOSÉ MADUREIRA
DE OLIVEIRA
(103829)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,3

SÃO
SEBASTIÃO DO
RIO PRETO

EE ODILON
BEHRENS
(104141)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,6

EE ODILON
BEHRENS
(104141)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,2

OURO PRETO
ITABIRITO

EE HENRIQUE
MICHEL (106160)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,5

EE HENRIQUE
MICHEL (106160)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4

MARIANA
EE CÔNEGO
MAURO DE FARIA
(106348)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,1

PARACATU

JOÃO PINHEIRO

EE CAPITÃO
SPERIDIÃO
(108511)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 7,6

EE CAPITÃO
SPERIDIÃO
(108511)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,8 99,8 100 100 99,9 99,9 99,9 6,6

EE PRESIDENTE
OLEGÁRIO
(108529)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,4 99,6 100 100 99,7 99,6 99,6 6,3

EE QUINTINO
VARGAS
(108537)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 99,7 99,4 4,5

EE QUINTINO
VARGAS
(108537)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,8 99,5 98,6 98,7 99,1 99,2 99,4 3,6

EE TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES
(108588)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,7 99,9 99,9 99,8 4,1

EE TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES
(108588)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,6 100 99,6 99,7 99,7 99,8 2,8

PARACATU

EE ALTINA DE
PAULA
GUIMARÃES
(108863)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,8 100 99,9 99,9 93,4 4,4

EE DELANO
BROCHADO
ADJUTO (220663)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98 4,1

PARÁ DE MINAS

BOM
DESPACHO

EE CORONEL
ROBERTINHO
(32336)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 4,6

CONCEIÇÃO DO
PARÁ

EE DOUTOR
ISAURO EPIFÂNIO
(32921)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,6 5,4

EE DOUTOR
ISAURO EPIFÂNIO
(32921)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,1 99,1 99,5 97,7 98,8 98,8 98,6 3,8

DORES DO
INDAIÁ

EE FRANCISCO
CAMPOS (33464)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4

EE FRANCISCO
CAMPOS (33464)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,6

MARTINHO
CAMPOS

EE DOUTOR JOSÉ
GONÇALVES
(34312)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,2 100 100 99,8 99,7 96 6,2

EE FRANCISCO
DIAS (34339)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,6

EE FRANCISCO
DIAS (34339)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,6

EE FRANCISCO
DIAS (34339)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,6

Entre 251

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 10



EE PADRE NONÔ
(34347)

ANOS
FINAIS

e 500
matrículas
ativas

100 100 100 99,3 99,8 99,8 99,4 4,9

PARÁ DE MINAS
EE TORQUATO DE
ALMEIDA
(307408)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,4

PITANGUI
EE PADRE
JOAQUIM XAVIER
LOPES CANÇADO
(35505)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 95,3 5,2

PASSOS

BOM JESUS DA
PENHA

EE CORONEL
ANTÔNIO
DOMINGOS
RIBEIRO (123901)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,5 4,7

FORMIGA

EE DR ABÍLIO
MACHADO
(115282)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 5,1

EE DR ABÍLIO
MACHADO
(115282)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,6 99,6 99,8 99,8 99,9 3,9

EE PROFESSOR
JOAQUIM
RODARTE
(115207)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,7 99,7 99,5 99,6 99,7 97,7 5,3

EE RODOLFO
ALMEIDA
(115240)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,5 99,5 99,7 99,6 99,6 98,7 4,6

PATOS DE
MINAS

LAGOA
FORMOSA

EE JOSÉ
MARCIANO
BRANDÃO
(118672)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,1

PATOS DE
MINAS

EE ABNER
AFONSO
(118761)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,6 98 98,7 98,4 98,4 98,4 95,8 4,1

EE EUSTÁQUIO
JOSÉ DA SILVA
(342483)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,7

PIRAPORA SANTA FÉ DE
MINAS

EE CARMELA
DUTRA (82597)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,1 3,8

PONTE NOVA

ABRE CAMPO

EE ABRE CAMPO
(258971)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,6 100 99,6 99,8 99,8 99,5 4,4

EE ABRE CAMPO
(258971)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,8 99,3 99,3 98,8 99,3 99,3 99,5 3,8

EE PROFESSOR
ERNESTO DE
MELO BRANDÃO
(128139)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5,5

ARAPONGA
EE CÔNEGO JOSÉ
ERMELINDO DE
SOUZA (128325)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 95,7 5

GUARACIABA

EE JOSÉ MATEUS
DE VASCONCELOS
(128716)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,6 99,3 99,6 99,5 99,6 99,8 4,2

EE JOSÉ MATEUS
DE VASCONCELOS
(128716)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5,1

JEQUERI

EE SÃO VICENTE
DO GRAMA
(128821)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4

EE SÃO VICENTE
DO GRAMA
(128821)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,3

PEDRA BONITA
EE ALFENO
FRANCISCO DO
CARMO (353825)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,6

RAUL SOARES

EE ALBANO PIRES
(129283)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,5

EE ALBANO PIRES
(129283)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,7

TEIXEIRAS

EE ANTÔNIO
MOREIRA DE
QUEIROZ
(317420)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,4 100 100 99,8 99,9 99,9 4,3

EE ANTÔNIO
MOREIRA DE
QUEIROZ
(317420)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 4,8

URUCÂNIA
EE CUSTÓDIO
MARTINS DA
SILVA (129801)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,1

BOM REPOUSO
EE CORONEL
ANANIAS DE
ANDRADE
(54275)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

97,5 96,1 96,6 97 96,8 96,8 95,4 2,9

BORDA DA
MATA EE PIO XII (54381) ENSINO

MÉDIO
Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 5,3

CAMBUÍ

EE ANTÔNIO
FELIPE DE SALLES
(54682)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,8 97,4 99,5 97,9 98,4 98,4 91,1 4,9

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 11



POUSO ALEGRE

CAMBUÍ EE PROFESSORA
MARIA DA
CONCEIÇÃO
MORAES (54763)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

CAREAÇU

EE VEREADOR
JOAQUIM BORGES
DA COSTA
(54780)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,7 100 98,7 99,6 99,6 99,7 4,2

EE VEREADOR
JOAQUIM BORGES
DA COSTA
(54780)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,6 100 99,9 99,9 99,7 3

CONGONHAL
EE MENDES DE
OLIVEIRA
(124389)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,4 99,4 99 99 99,2 99,2 99,2 3,3

CÓRREGO DO
BOM JESUS

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT (54879)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 5,5

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT (54879)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 99,5 99,5 99,7 99,8 99,9 5,3

ESTIVA
EE CÔNEGO
FRANCISCO
STELLA (55093)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,2 98,4 98,4 99,6 98,9 98,9 97,1 3,9

HELIODORA

EE PREFEITO
CELSO VIEIRA
VILELA (172766)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,7 99,1 100 99,7 99,7 99,3 3,9

EE PREFEITO
CELSO VIEIRA
VILELA (172766)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,4 98,4 98,4 98,9 98,5 98,5 99,3 3,2

MUNHOZ

EE EMÍLIO MOURA
(55832)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,8

EE EMÍLIO MOURA
(55832)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 98,4 98 99,6 98,9 98,9 99,6 3,9

OURO FINO

EE HORÁCIO
NARCISO DE
GÓES (55930)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,6

EE PROFESSOR
GUERINO
CASASANTA
(55948)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 5,6

EE PROFESSOR
JUVENAL
BRANDÃO
(55964)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,7

EE PROFESSOR
JUVENAL
BRANDÃO
(55964)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,8

SANTA RITA DO
SAPUCAÍ

EE DOUTOR LUIZ
PINTO DE
ALMEIDA (56596)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

100 100 97,4 99,8 99,3 99,3 99,3 5,5

EE DOUTOR LUIZ
PINTO DE
ALMEIDA (56596)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,1 99,5 98,2 99,1 99 99,2 99,3 6,3

POÇOS DE
CALDAS

ANDRADAS EE DANIEL RIBEIRO
MOGGI (123757)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

CABO VERDE EE MAJOR LEONEL
(124095)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,8 99,7 99,5 99,7 99,7 99,7 4,3

SETE LAGOAS

MATOZINHOS
EE HERMELITA
SOARES HORTA
(141259)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 98,6 99,3 99,5 99,5 98,2 2,5

PAPAGAIOS EE JACIR LOPES
DUARTE (34835)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5

POMPÉU
EE DONA
FRANCISCA DE
OLIVEIRA
(141437)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 100 100 100 99,9 99,8 95 5,1

PRUDENTE DE
MORAIS

EE VIRGÍLIO DE
MELO FRANCO
(310662)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 4,7

SANTANA DE
PIRAPAMA

EE CORONEL
DOMINGOS DINIZ
COUTO (141526)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,8 6,2

SETE LAGOAS
EE DOUTOR
ARTHUR
BERNARDES
(141631)

ANOS
INICIAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

99,3 99,3 98,7 98,7 99 99,1 92,8 5,5

ITUMIRIM

EE CERRADO DO
ROSÁRIO
(134139)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,9

EE CERRADO DO
ROSÁRIO
(134139)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,5

EE DE MACUCO
DE MINAS
(134147)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 99,1 99,8 99,8 99,6 6

EE DE MACUCO
DE MINAS ANOS

INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas 100 100 100 100 100 100 99,6 6

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 12



SÃO JOÃO DEL
REI

(134147) INICIAIS matrículas
ativas

EE DE MACUCO
DE MINAS
(134147)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

98,7 97,5 100 100 99 99,1 99,6 3,2

EE DOM DELFIM
(134121)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 4

SÃO JOÃO DEL
REI

EE DEPUTADO
MATEUS SALOMÉ
(134597)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,1

EE INÁCIO
PASSOS
(134651)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,5 99,5 99,5 99,6 99,6 99,5 4,7

SÃO TIAGO EE AFONSO PENA
JÚNIOR (134813)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,3 98,3 98,3 98,3 98,3 98,3 98,1 4,5

SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO

GUARANÉSIA
EE GERALDO
RIBEIRO DIAS
(137146)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 95,5 4,1

GUAXUPÉ
EE NOSSA
SENHORA
APARECIDA
(137278)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,2 3,9

TEÓFILO OTONI

ATALÉIA EE DE SÃO
MIGUEL (146391)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,7 5,4

CARLOS
CHAGAS

EE EPAMINONDAS
OTONI (146625)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 3,1

NOVO
CRUZEIRO

EE ANTÔNIO
RAMOS DE
SOUZA (147575)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,3

EE ANTÔNIO
RAMOS DE
SOUZA (147575)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,7

EE AUGUSTO
SOARES
(326119)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,2

EE INÁCIO MURTA
(147567)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 6,2

EE JOSÉ MENDES
BARBOSA
(147656)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,9

EE JOSÉ MENDES
BARBOSA
(147656)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,2

EE MARIA
CÂNDIDA REIS
(147664)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,1 99,1 99,1 99,1 99,1 99,1 98,1 5,3

OURO VERDE
DE MINAS

EE ELISA LEAL
(254487)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,3

EE VEREADOR
LUZO FREITAS DE
ARAÚJO (147672)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 99,5 99,5 100 99,7 99,8 99,9 4,4

EE VEREADOR
LUZO FREITAS DE
ARAÚJO (147672)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,9 5,9

PAVÃO EE BENJAMIM DA
CUNHA (147729)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 8,3

SETUBINHA EE SOTURNO DA
MATA (240818)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99 3,4

TEÓFILO OTONI EE DE MUCURI
(148431)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 98,6 5,4

UMBURATIBA

EE APARÍCIO
ALVES MURTA
(148458)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,1

EE APARÍCIO
ALVES MURTA
(148458)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,2

UBERABA

ARAXÁ
EE LUIZA DE
OLIVEIRA FARIA
(158267)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 90,4 6

UBERABA
EE LEANDRO
ANTÔNIO DE VITO
(160245)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 97,3 2,6

ARAGUARI

EE MADRE MARIA
BLANDINA
(166685)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

97,9 97,6 94,7 97,5 96,9 96,9 96,8 3,6

EE PROFESSOR
ANTÔNIO
MARQUES
(166731)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,7 97,4 98,7 99 98,4 98,4 98,4 3,2

NOVA PONTE

EE JOSIAS PINTO
(166979)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 2,7

EE JOSIAS PINTO
(166979)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 1,8

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 13



UBERLÂNDIA

TUPACIGUARA EE ANA ESTERLITA
ALVES (167118)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,5

UBERLÂNDIA

EE DR DUARTE
PIMENTEL DE
ULHOA (167827)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 97,7 5,6

EE JOSÉ GOMES
JUNQUEIRA
(207403)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,1 99,3 99,1 99,3 99,3 99,1 5

EE SÉRGIO DE
FREITAS PACHECO
(167592)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,8 5

EE SÉRGIO DE
FREITAS PACHECO
(167592)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,5 100 100 99,7 99,6 99,8 7,8

EE SÉRGIO DE
FREITAS PACHECO
(167592)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,6 98,8 99,6 99,6 99,8 4

UBÁ

ASTOLFO
DUTRA

EE OLINTO
ALMADA
(180751)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,5

EE PROFESSOR
SOUZA PRIMO
(180742)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,6 99,3 99,6 99,3 99,4 99,5 99,3 3

COIMBRA

EE EMÍLIO JARDIM
(128635)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,1

EE EMÍLIO JARDIM
(128635)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3

DIVINÉSIA

EE PROFESSOR
BIOLKINO DE
ANDRADE
(180807)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,6 99,5 4,6

EE PROFESSOR
BIOLKINO DE
ANDRADE
(180807)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 98,4 98,4 100 99,2 99,2 99,5 4,1

PAULA
CÂNDIDO

EE PROFESSOR
SAMUEL JOÃO DE
DEUS (181277)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,5 99,2 99,5 99,2 99,3 99,3 98,1 4

SENADOR
FIRMINO

EE PROFESSOR
CÍCERO TORRES
GALINDO
(181609)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,9

EE PROFESSOR
CÍCERO TORRES
GALINDO
(181609)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,8

SÃO GERALDO

EE ÁLVARO
GIESTA (181536)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 99,7 99,9 99,9 100 4,3

EE ÁLVARO
GIESTA (181536)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,9

UBÁ

EE DEPUTADO
CARLOS PEIXOTO
FILHO (181951)

ENSINO
MÉDIO

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,9 99,1 98,4 99,1 98,9 98,9 98,2 4,2

EE DOUTOR
LEVINDO COELHO
(181994)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 98,5 100 99,6 99,6 99,4 2,4

VISCONDE DO
RIO BRANCO

EE LAUDELINA
BARANDIER
ESMERALDO
(182290)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,9

EE PADRE
ANTÔNIO CORREA
(182320)

ANOS
INICIAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 99,5 100 100 99,9 99,8 99,8 6

UNAÍ

ARINOS EE CHICO MENDES
(349291)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,6 4,9

BONFINÓPOLIS
DE MINAS

EE CÂNDIDO
ULHÔA (108243)

ENSINO
MÉDIO

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,5 99,3 5,3

RIACHINHO

EE JOSÉ DE
ALENCAR (82791)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,7 99,4 99,1 99,4 99,4 99,4 99,1 4

EE JOSÉ DE
ALENCAR (82791)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

99,1 99,1 97,7 99,1 98,7 98,7 99,1 2,7

UNAÍ

EE DELVITO ALVES
DA SILVA
(213292)

ANOS
FINAIS

Mais de
1.000
matrículas
ativas

98,5 98,1 98,5 97,7 98,2 98,2 93,7 4,2

EE JUVÊNCIO
MARTINS
FERREIRA
(239399)

ENSINO
MÉDIO

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 3,2

EE MARIA
ASSUNES
GONÇALVES
(109045)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

98,6 98,3 97,7 98,6 98,3 98,3 98,6 2,7

Entre 501

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 14



EE TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES
(109053)

ANOS
FINAIS

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 98,8 98,8 100 99,4 99,4 96,6 3,7

VARGINHA

CAMBUQUIRA
EE MARIA
UMBELINA DE
ANDRADE GOMES
(171361)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 99,3 5,1

CAMPOS
GERAIS

EE PROFESSOR
EDUARDO DANIEL
FERREIRA DIAS
(171646)

ENSINO
MÉDIO

Entre 501
e 1.000
matrículas
ativas

100 100 99,8 99,5 99,8 99,8 99,8 4,3

MACHADO

EE DE
DOURADINHO
(173223)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,3

EE DE
DOURADINHO
(173223)

ANOS
INICIAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 4,9

EE DOM PEDRO I
(173215)

ANOS
INICIAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 8,2

NEPOMUCENO
EE DA FAZENDA
BELA VISTA
(173291)

ANOS
FINAIS

Até 250
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 6,3

TRÊS PONTAS
EE MONSENHOR
JOÃO BATISTA DA
SILVEIRA
(174785)

ANOS
FINAIS

Entre 251
e 500
matrículas
ativas

100 100 100 100 100 100 100 5,7

 
Categoria II - Crescimento Proeb

Regional Município Escola Edição
Nível
de
Ensino

Desempenho
- Proeb 2021

Desempenho
- Proeb 2022

Houve
Crescimento
no Proeb?

SRE CURVELO CORINTO EE WALDEMAR
ARAÚJO (140694)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,02 6,74 Sim

SRE CURVELO FELIXLÂNDIA EE SÃO JOSÉ DO
BURITI (140988)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,67 8,83 Sim

SRE GUANHÃES SÃO SEBASTIÃO
DO MARANHÃO

EE SANTO
ANTÔNIO DOS
ARAÚJOS (45616)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,02 7,41 Sim

SRE JANAÚBA JAÍBA
EE DOUTOR
CARLOS ANTÔNIO
VELLOSO COSTA
(62791)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 4,19 4,72 Sim

SRE JANUÁRIA JANUÁRIA
EE CÔNEGO
RAMIRO LEITE
(62511)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 4,84 5,04 Sim

SRE JANUÁRIA SÃO FRANCISCO EE COELHO NETO
(63070)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,17 5,72 Sim

SRE
LEOPOLDINA LEOPOLDINA

EE JUSTINIANO
FONSECA
(98370)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,38 9,16 Sim

SRE MONTE
CARMELO DOURADOQUARA EE ANITA RAMOS

(307980)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,13 6,89 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ
EE CAPITÃO
ROBERTO JOSÉ
FERREIRA (98825)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,29 8,36 Sim

SRE PATOS DE
MINAS

CARMO DO
PARANAÍBA

EE ANTÔNIO
ATANÁSIO
(118559)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,74 7,88 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI PADRE PARAÍSO EE DA VILA SÃO

JOÃO (147681)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,81 7,96 Sim

SRE UBÁ GUIDOVAL
EE CORONEL
JOAQUIM MARTINS
(181102)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,49 7,9 Sim

SRE
UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA

EE NO CONJUNTO
HABITACIONAL
CRUZEIRO DO
SUL (167347)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,11 6,24 Sim

SRE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

CATAS ALTAS DA
NORUEGA

EE GUSTAVO
AUGUSTO DA
SILVA (193356)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6 6,45 Sim

SRE DIAMANTINA DIAMANTINA
EE JOAQUIM
FELÍCIO DOS
SANTOS (23752)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,06 5,66 Sim

SRE DIAMANTINA ITAMARANDIBA EE BETINA GOMES
(24309)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,05 6,16 Sim

SRE DIAMANTINA SERRO EE LUIZA DE
MARILAC (24929)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,38 7,5 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS OLIVEIRA

EE
DESEMBARGADOR
CONTINENTINO
(203289)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,73 8,06 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

GOVERNADOR
VALADARES

EE VILA ISA
(43354)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,28 6,38 Sim

SRE JANAÚBA PORTEIRINHA EE ANTÔNIO
SANTOS (82040)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,88 7,21 Sim

SRE JANUÁRIA IBIRACATU
EE MARIA
BARBOSA LEITE
(63576)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,12 7,34 Sim

SRE MONTES
CLAROS BOTUMIRIM

EE RENATO
AZEREDO
(79537)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,87 5,97 Sim

SRE MONTES
CLAROS MONTES CLAROS

EE VEREADOR
FRANCISCO
TOFANI (81302)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,29 7,33 Sim

SRE NOVA ERA FERROS
EE SILVEIRA
DRUMOND
(102962)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,38 6,73 Sim

SRE SETE
LAGOAS CORDISBURGO

EE PROFESSOR
ANÍSIO TEIXEIRA
(140589)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,26 5,36 Sim

SRE SETE
LAGOAS SETE LAGOAS

EE ÁPIO SÓLON
CARDOSO
(229288)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 4,85 6,75 Sim

SRE UBÁ VISCONDE DO
EE LAUDELINA
BARANDIER Crescimento Anos 6,99 7,6 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 15



SRE UBÁ RIO BRANCO ESMERALDO
(182290)

Proeb Iniciais 6,99 7,6 Sim

SRE UBERABA UBERABA
EE LEANDRO
ANTÔNIO DE VITO
(160245)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,13 5,26 Sim

SRE UNAÍ BONFINÓPOLIS
DE MINAS

EE CÂNDIDO
ULHÔA (108243)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,2 6,29 Sim

SRE VARGINHA MACHADO EE DOM PEDRO I
(173215)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,94 8,73 Sim

SRE ARAÇUAÍ ITAOBIM EE DE ITAOBIM
(146897)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,01 6,65 Sim

SRE CARATINGA POCRANE
EE ANITA
GARIBALDI
(20770)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,7 6,35 Sim

SRE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

EE GERALDO
BITTENCOURT
(193658)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,47 6,71 Sim

SRE DIAMANTINA CONCEIÇÃO DO
MATO DENTRO

EE MESTRE
SEBASTIÃO JORGE
(23515)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 4,92 5,79 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS EE HALIM SOUKI

(33189)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,96 7,12 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS DIVINÓPOLIS EE PADRE MATIAS

LOBATO (33286)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 7,37 7,63 Sim

SRE JANAÚBA JANAÚBA
EE PREFEITO
MAURÍCIO DE
AZEVEDO
(80616)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,17 6,32 Sim

SRE JANUÁRIA CHAPADA
GAÚCHA

EE MOACIR
CÂNDIDO
(205460)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,51 5,55 Sim

SRE JUIZ DE
FORA

MAR DE
ESPANHA

EE MANNARINO
LUIGI (69264)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,61 6,97 Sim

SRE
METROPOLITANA
A

BELO
HORIZONTE

EE PROFESSORA
MARIA CECÍLIA DE
MELO (2194)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,34 5,44 Sim

SRE PONTE
NOVA VIÇOSA

EE ALICE
LOUREIRO
(130036)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,95 6,3 Sim

SRE SETE
LAGOAS SETE LAGOAS EE PREFEITO ZICO

PAIVA (218944)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,88 6,24 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI TEÓFILO OTONI

EE PROFESSOR
PATRÍCIO
FERREIRA GOMES
(147958)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,39 5,92 Sim

SRE UBERABA UBERABA EE FELÍCIO DE
PAIVA (160067)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 4,95 5,02 Sim

SRE
UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA

EE HONÓRIO
GUIMARÃES
(167274)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,81 6,97 Sim

SRE
UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA

EE PROFESSOR
NELSON
CUPERTINO
(167428)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,39 6,76 Sim

SRE BARBACENA BARBACENA EE ADELAÍDE BIAS
FORTES (15024)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,87 7,16 Sim

SRE JUIZ DE
FORA JUIZ DE FORA EE ANTÔNIO

CARLOS (68420)
Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,76 7,07 Sim

SRE
METROPOLITANA
B

CONTAGEM EE JOSÉ DA SILVA
COUTO (8532)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,35 5,63 Sim

SRE UBERABA UBERABA
EE AURÉLIO LUIZ
DA COSTA
(159662)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 5,99 6,25 Sim

SRE
UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA

EE PROFESSORA
JUVENÍLIA
FERREIRA DOS
SANTOS
(167304)

Crescimento
Proeb

Anos
Iniciais 6,25 6,56 Sim

SRE ARAÇUAÍ MEDINA EE ANÍBAL MELO
(185175)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,61 4,95 Sim

SRE CAMPO
BELO

SANTO ANTÔNIO
DO AMPARO

EE DOUTOR
CÍCERO FERREIRA
(134490)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,87 5,35 Sim

SRE CARATINGA CARATINGA
EE MOACYR DE
MATTOS
(253855)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,76 5,33 Sim

SRE CARATINGA IPANEMA EE CORONEL
CALHAU (20729)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,45 6,03 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS

CARMÓPOLIS DE
MINAS

EE LÍGIA BEATRIZ
AMARAL (32689)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,06 5,22 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS LUZ

EE COMENDADOR
ZICO TOBIAS
(34185)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 3,9 3,98 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS

SANTO ANTÔNIO
DO MONTE

EE DOUTOR
ÁLVARO
BRANDÃO
(35556)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,47 5,52 Sim

SRE GUANHÃES SÃO SEBASTIÃO
DO MARANHÃO

EE SÃO
SEBASTIÃO DO
MARANHÃO
(45594)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,87 5,01 Sim

SRE JANAÚBA ESPINOSA EE DOM LÚCIO
(80187)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,78 4,94 Sim

SRE JANUÁRIA MONTALVÂNIA EE GALILEU
GALILEI (62952)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,67 4,7 Sim

SRE JANUÁRIA VARZELÂNDIA
EE DEPUTADO
EDGAR PEREIRA
(63517)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,39 4,61 Sim

SRE MONTES
CLAROS LONTRA EE GUIMARÃES

ROSA (82678)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,93 5,3 Sim

SRE MONTES
CLAROS MONTES CLAROS EE CARLOS

VERSIANI (81523)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,39 5,74 Sim

SRE PARÁ DE
MINAS PARÁ DE MINAS EE FERNANDO

OTÁVIO (35131)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,87 6,42 Sim

SRE POÇOS DE
CALDAS ANDRADAS

EE CORONEL JOÃO
MOSCONI
(123706)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,98 5,23 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 16



SRE POUSO
ALEGRE IPUIÚNA

EE CRISTIANO
MACHADO
(124460)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,79 4,82 Sim

SRE SÃO JOÃO
DEL REI BOM SUCESSO

EE BENJAMIM
GUIMARÃES
(133744)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,46 5,5 Sim

SRE SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

CAPETINGA
EE DOUTOR JOSÉ
TEODORO DE
SOUZA (136891)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,04 5,44 Sim

SRE VARGINHA LAMBARI
EE JOÃO DE
ALMEIDA LISBOA
(173011)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,88 5,49 Sim

SRE
CARANGOLA CARANGOLA EE PEDRO DE

OLIVEIRA (97241)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,01 5,1 Sim

SRE CARATINGA BUGRE
EE ANTÔNIO
MARQUES
(20397)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,6 5,27 Sim

SRE CARATINGA IAPU
EE DURVAL
MADALENA
(20401)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,11 5,4 Sim

SRE CARATINGA POCRANE
EE DOMINGOS
CARELLOS
(20796)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 6,14 6,69 Sim

SRE CURVELO CORINTO
EE MAJOR
CLARINDO DE
PAIVA (140651)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 6,4 7,02 Sim

SRE CURVELO CURVELO
EE BASÍLIO
FRANCISCO
XAVIER (140899)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,58 5,29 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS

CÓRREGO
DANTA

EE PROFESSOR
FRANCISCO
ROCHA (32972)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,69 5,09 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

COROACI
EE BERNARDINO
NUNES DA ROCHA
(42374)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,79 5,87 Sim

SRE ITUIUTABA ITUIUTABA
EE DOUTOR
FERNANDO
ALEXANDRE
(196550)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,51 7,75 Sim

SRE JANAÚBA ESPINOSA
EE PROFESSORA
JOANA PORTO
(80217)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,45 4,7 Sim

SRE JANUÁRIA VARZELÂNDIA
EE NILZA MARIA
DOS SANTOS
(253472)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,13 4,71 Sim

SRE
LEOPOLDINA LEOPOLDINA

EE JUSTINIANO
FONSECA
(98370)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,74 5,86 Sim

SRE
LEOPOLDINA RECREIO

EE PRESIDENTE
CARLOS LUZ
(99295)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 3,41 4,65 Sim

SRE MONTES
CLAROS

CORAÇÃO DE
JESUS

EE NOSSA
SENHORA DAS
GRAÇAS
(239267)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,35 5,05 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ
EE CAPITÃO
ROBERTO JOSÉ
FERREIRA (98825)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,71 5,41 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ EE JOÃO TEIXEIRA
SIQUEIRA (98981)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,37 4,68 Sim

SRE PARÁ DE
MINAS

MARTINHO
CAMPOS

EE FRANCISCO
DIAS (34339)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,36 4,74 Sim

SRE PATOS DE
MINAS

CARMO DO
PARANAÍBA

EE ANTÔNIO
ATANÁSIO
(118559)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,16 6,62 Sim

SRE PONTE
NOVA JEQUERI EE TENENTE MOL

(128759)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 3,88 4,19 Sim

SRE POUSO
ALEGRE BORDA DA MATA

EE DOM OTÁVIO
CHAGAS DE
MIRANDA (54399)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 6,02 6,41 Sim

SRE POUSO
ALEGRE BORDA DA MATA EE PIO XII (54381) Crescimento

Proeb
Anos
Finais 5,56 5,7 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI ATALÉIA

EE PROFESSORA
HERMÍNIA P DE
ALMEIDA
(146323)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,48 5,61 Sim

SRE UBÁ DONA EUSÉBIA
EE CORINA VIEIRA
HENRIQUES
(180831)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,35 6,36 Sim

SRE UBERABA CARNEIRINHO
EE MARECHAL
HERMES
(159271)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 6 6,36 Sim

SRE VARGINHA NEPOMUCENO
EE DE SANTO
ANTÔNIO DO
CRUZEIRO
(173436)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,39 5,57 Sim

SRE ARAÇUAÍ CHAPADA DO
NORTE

EE MONSENHOR
MENDES (23434)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,8 5,15 Sim

SRE ARAÇUAÍ INDAIABIRA EE JOAQUIM VIEIRA
(82261)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,41 4,52 Sim

SRE BARBACENA MADRE DE DEUS
DE MINAS

EE SOUSA LEITE
(15725)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,49 4,87 Sim

SRE CAMPO
BELO CAMPO BELO EE ABÍLIO NEVES

(202185)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,36 4,42 Sim

SRE CAMPO
BELO CAMPO BELO EE MARIA BAUAB

GIBRAM (202355)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5 6,2 Sim

SRE CAMPO
BELO CANDEIAS

EE PADRE
AMÉRICO
(202487)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,55 7,43 Sim

SRE CAMPO
BELO PERDÕES

EE ELVIRA LOPES
RESENDE
(203491)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,39 5,64 Sim

SRE CAMPO
BELO

SANTANA DO
JACARÉ

EE CARMELITA
CARVALHO
GARCIA (203530)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,24 5,27 Sim

SRE CARATINGA TAPARUBA
EE ORLANDO
ALVES PEREIRA
(20753)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,99 5,71 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 17



SRE DIAMANTINA SÃO GONÇALO
DO RIO PRETO

EE DOM JOÃO
ANTÔNIO DOS
SANTOS (24023)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,88 5,04 Sim

SRE DIAMANTINA SERRO EE LUIZA DE
MARILAC (24929)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,28 4,61 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

MENDES
PIMENTEL

EE NOSSA
SENHORA
APARECIDA
(44598)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,31 4,95 Sim

SRE GUANHÃES DORES DE
GUANHÃES

EE CORONEL JOÃO
BARRETO (42641)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,89 5,07 Sim

SRE JANAÚBA CATUTI
EE JOSÉ BARBOSA
DE SOUZA
(80861)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,16 4,71 Sim

SRE JANAÚBA MATO VERDE
EE PROFESSOR
JOSÉ AMÉRICO
BARBOSA
(80837)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,96 5,27 Sim

SRE JANAÚBA MONTE AZUL EE TANCREDO
NEVES (81060)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 3,66 4,9 Sim

SRE JANAÚBA SANTO ANTÔNIO
DO RETIRO

EE PREFEITO
ODÍLIO
FERNANDES
COSTA (82325)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,5 5,86 Sim

SRE MANHUAÇU MATIPÓ
EE DO BAIRRO
BOA VISTA
(205541)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,35 5,85 Sim

SRE MONTES
CLAROS GUARACIAMA

EE ANTÔNIO
SOARES DA CRUZ
(79464)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,75 4,86 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ
EE PADRE
MAXIMINO
BENASSATI
(98671)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,42 5,59 Sim

SRE POÇOS DE
CALDAS ANDRADAS EE DANIEL RIBEIRO

MOGGI (123757)
Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,16 5,24 Sim

SRE POUSO
ALEGRE

CÓRREGO DO
BOM JESUS

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT (54879)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,23 5,66 Sim

SRE POUSO
ALEGRE OURO FINO

EE PROFESSOR
JUVENAL
BRANDÃO
(55964)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,72 5,68 Sim

SRE SÃO JOÃO
DEL REI RITÁPOLIS

EE PADRE
CRISPINIANO
(134414)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,13 5,25 Sim

SRE SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

SÃO SEBASTIÃO
DO PARAÍSO

EE CORONEL JOSÉ
CÂNDIDO
(137898)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,65 6,02 Sim

SRE
UBERLÂNDIA CAMPINA VERDE

EE DOUTOR
NICODEMUS DE
MACEDO
(319147)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,92 4,98 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS NOVA SERRANA

EE MARIA ZELI
DINIZ FONSECA
(342530)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,53 4,86 Sim

SRE
METROPOLITANA
B

BELO
HORIZONTE

EE PROFESSOR
ALISSON PEREIRA
GUIMARÃES (582)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,86 4,94 Sim

SRE PASSOS PIUMHI
EE PROFESSOR
JOÃO MENEZES
(115703)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,8 4,84 Sim

SRE POUSO
ALEGRE

SANTA RITA DO
SAPUCAÍ

EE DOUTOR LUIZ
PINTO DE
ALMEIDA (56596)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,97 6,11 Sim

SRE SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

GUAXUPÉ
EE DOUTOR
ANDRÉ CORTEZ
GRANERO
(137324)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,44 4,47 Sim

SRE UBERABA SACRAMENTO
EE CORONEL JOSÉ
AFONSO DE
ALMEIDA
(159506)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 4,64 4,9 Sim

SRE
UBERLÂNDIA UBERLÂNDIA

EE PROFESSORA
JUVENÍLIA
FERREIRA DOS
SANTOS
(167304)

Crescimento
Proeb

Anos
Finais 5,3 5,51 Sim

SRE ARAÇUAÍ BERILO
EE PROFESSOR
JASON DE MORAIS
(23167)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,35 4,63 Sim

SRE ARAÇUAÍ FRANCISCO
BADARÓ

EE CÔNEGO
FIGUEIRÓ (24031)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,29 4,71 Sim

SRE ARAÇUAÍ ITAOBIM EE CHAVES
RIBEIRO (146889)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,16 4,26 Sim

SRE CARATINGA ENTRE FOLHAS
EE DOUTOR JOSÉ
AUGUSTO
(19534)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,97 5,68 Sim

SRE CARATINGA IMBÉ DE MINAS
EE MANOEL
JOAQUIM
TEODORO
(19615)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,23 4,76 Sim

SRE CARATINGA IPANEMA EE CORONEL
CALHAU (20729)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,38 4,51 Sim

SRE CARATINGA SANTA RITA DE
MINAS

EE JOSEFINA
VIEIRA (19798)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,21 4,59 Sim

SRE
CONSELHEIRO
LAFAIETE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

EE GERALDO
BITTENCOURT
(193658)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,72 5,25 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS CARMO DA MATA

EE JOAQUIM
AFONSO
RODRIGUES
(32441)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,96 3,98 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS PIRACEMA

EE
HERMENEGILDO
VILAÇA (35386)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,05 4,39 Sim

SRE GUANHÃES DIVINOLÂNDIA DE
MINAS

EE PROFESSOR
CARVALHAIS
(42480)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,56 5,03 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 18



SRE GUANHÃES SÃO JOÃO
EVANGELISTA

EE JOSEFINA
PIMENTA (45284)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,63 3,88 Sim

SRE JANAÚBA ESPINOSA EE JOAQUIM DE
FREITAS (80195)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,91 4,03 Sim

SRE JANAÚBA JAÍBA EE GUIMARÃES
ROSA (295086)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,66 3,74 Sim

SRE JANUÁRIA VARZELÂNDIA
EE DEPUTADO
EDGAR PEREIRA
(63517)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,56 4,08 Sim

SRE MANHUAÇU MANHUAÇU
EE ANA MENDES
PEREIRA DUTRA
(75337)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,36 5,04 Sim

SRE
METROPOLITANA
A

BARÃO DE
COCAIS

EE JOSÉ MARIA DE
MORAIS (7692)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,44 4,33 Sim

SRE
METROPOLITANA
B

IGARAPÉ EE JOAQUIM JOSÉ
PEREIRA (9253)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,81 4,43 Sim

SRE MONTES
CLAROS LONTRA EE GUIMARÃES

ROSA (82678)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,07 4,24 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ
EE ENGENHEIRO
ORLANDO FLORES
(98647)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,42 4,53 Sim

SRE POÇOS DE
CALDAS MONTE BELO EE FREI LEVINO

(124516)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,56 4,72 Sim

SRE POÇOS DE
CALDAS

SANTA RITA DE
CALDAS

EE DONA RITA
AMÉLIA DE
CARVALHO
(124940)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,63 4,74 Sim

SRE SÃO JOÃO
DEL REI SÃO TIAGO EE AFONSO PENA

JÚNIOR (134813)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,89 4,99 Sim

SRE SÃO
SEBASTIÃO DO
PARAÍSO

JURUAIA
EE EDUARDO
SENEDESE
(137529)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,73 4,82 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI MALACACHETA

EE STELLA
ABRANTES
(147192)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,01 4,29 Sim

SRE
UBERLÂNDIA ARAGUARI

EE DONA
ELEONORA
PIERUCCETTI
(166634)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,76 3,98 Sim

SRE UNAÍ FORMOSO
EE NOSSA
SENHORA DE
ABADIA (205559)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,83 4,29 Sim

SRE VARGINHA ILICÍNEA
EE NOSSA
SENHORA
APARECIDA
(172804)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,33 4,69 Sim

SRE VARGINHA SÃO BENTO
ABADE

EE PROFESSORA
ALDA DE MOURA
CARVALHO
(174017)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,76 4,52 Sim

SRE ARAÇUAÍ CHAPADA DO
NORTE

EE JOSÉ
RODRIGUES
FIGUEIREDO
(23388)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,68 5,02 Sim

SRE BARBACENA PAIVA EE SANTA ROSA
(15873)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,55 4,78 Sim

SRE BARBACENA SANTA RITA DE
IBITIPOCA

EE ZEQUINHA DE
PAULA (16098)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,45 5,09 Sim

SRE CAMPO
BELO

SANTO ANTÔNIO
DO AMPARO

EE ALBERICO
FERREIRA NAVES
(134473)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,73 4,1 Sim

SRE CARATINGA BUGRE
EE ANTÔNIO
MARQUES
(20397)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,9 4,83 Sim

SRE CURVELO CURVELO
EE IRMÃ
RAIMUNDA
MARQUES
(140848)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,5 4,12 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

COROACI
EE BERNARDINO
NUNES DA ROCHA
(42374)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,35 4,96 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

MANTENA EE CÂNDIDO
ILHÉU (44270)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,43 4,51 Sim

SRE GUANHÃES SÃO SEBASTIÃO
DO MARANHÃO

EE ALTAIR
ANDRADE
GUIMARÃES
(253316)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,76 4,04 Sim

SRE JANAÚBA PORTEIRINHA
EE ANTÔNIO
MENDES DA SILVA
(82112)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,39 3,82 Sim

SRE JANUÁRIA CÔNEGO
MARINHO

EE DE OLHOS
D'ÁGUA (62553)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,47 3,64 Sim

SRE JANUÁRIA JUVENÍLIA EE DE MONTE REI
(63011)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 2,52 3,33 Sim

SRE MONTE
CARMELO ESTRELA DO SUL EE DE DOLEARINA

(200531)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,38 4,8 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ
EE CORONEL
FRANCISCO
GOMES CAMPOS
(98884)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,59 3,92 Sim

SRE MURIAÉ MURIAÉ EE JOÃO TEIXEIRA
SIQUEIRA (98981)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,69 3,95 Sim

SRE NOVA ERA FERROS
EE LEOPOLDINA
BARROS
DRUMOND
(103021)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,74 4,96 Sim

SRE NOVA ERA SANTO ANTÔNIO
DO RIO ABAIXO

EE PROFESSOR
JOSÉ MADUREIRA
DE OLIVEIRA
(103829)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,49 4,72 Sim

SRE PONTE
NOVA ABRE CAMPO

EE PROFESSOR
ERNESTO DE
MELO BRANDÃO
(128139)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,89 5,05 Sim

SRE POUSO CACHOEIRA DE
EE PROFESSOR
FURTADO DE Crescimento Ensino 4,15 4,88 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 19



ALEGRE MINAS MENDONÇA
(54615)

Proeb Médio 4,15 4,88 Sim

SRE SETE
LAGOAS ARAÇAÍ

EE PROFESSORA
MARIA DA
CONCEIÇÃO SILVA
(311189)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,28 4,39 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI ATALÉIA

EE PROFESSORA
ALNEDA DE
MATOS MACHADO
(146331)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,3 4,39 Sim

SRE UBÁ DONA EUSÉBIA
EE CORINA VIEIRA
HENRIQUES
(180831)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,11 4,58 Sim

SRE UBERABA SÃO FRANCISCO
DE SALES

EE SÃO
FRANCISCO DE
SALES (159646)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,09 4,5 Sim

SRE UBERABA UBERABA
EE ALOÍZIO
CASTANHEIRA
(342556)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,8 6,8 Sim

SRE ALMENARA JOAÍMA EE DE GIRU
(185043)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,37 4,41 Sim

SRE ARAÇUAÍ CHAPADA DO
NORTE

EE MONSENHOR
MENDES (23434)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,7 4,86 Sim

SRE ARAÇUAÍ INDAIABIRA EE JOAQUIM VIEIRA
(82261)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,99 4,07 Sim

SRE CAMPO
BELO CAMPO BELO EE ABÍLIO NEVES

(202185)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,09 3,41 Sim

SRE CAMPO
BELO

SANTANA DO
JACARÉ

EE CARMELITA
CARVALHO
GARCIA (203530)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,88 4,45 Sim

SRE CAMPO
BELO

SANTO ANTÔNIO
DO AMPARO

EE NEWTON
FERREIRA DE
PAIVA (134511)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,81 5,4 Sim

SRE CARATINGA TAPARUBA
EE ORLANDO
ALVES PEREIRA
(20753)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,24 4,63 Sim

SRE CURVELO BUENÓPOLIS
EE PADRE LAERTE
ESPERANÇA
OLIVEIRA
(140392)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,49 5,34 Sim

SRE DIAMANTINA ALVORADA DE
MINAS

EE JOSÉ
MADUREIRA
HORTA (23019)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,45 4,07 Sim

SRE DIAMANTINA SÃO GONÇALO
DO RIO PRETO

EE DOM JOÃO
ANTÔNIO DOS
SANTOS (24023)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,25 4,41 Sim

SRE DIAMANTINA
SENADOR
MODESTINO
GONÇALVES

EE DARCÍLIA
GODOY (24783)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,29 4,41 Sim

SRE
GOVERNADOR
VALADARES

TUMIRITINGA EE LUIZ DE
CAMÕES (45730)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,95 4,01 Sim

SRE GUANHÃES DOM JOAQUIM
EE CÔNEGO
BENTO RIBEIRO
(42528)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,39 4,51 Sim

SRE GUANHÃES DORES DE
GUANHÃES

EE CORONEL JOÃO
BARRETO (42641)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,94 4,52 Sim

SRE JANAÚBA MONTE AZUL
EE ANTÔNIO
CARDOSO DA
SILVA (81167)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,04 4,56 Sim

SRE JANAÚBA MONTE AZUL EE TANCREDO
NEVES (81060)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,92 4,15 Sim

SRE JANUÁRIA IBIRACATU
EE MARIA
BARBOSA LEITE
(63576)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,77 4,16 Sim

SRE MONTES
CLAROS PATIS

EE FRANCISCO
ANDRADE
(80918)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,6 4,22 Sim

SRE PARACATU JOÃO PINHEIRO
EE JOSÉ ROMERO
DA SILVEIRA
(220671)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,88 4,51 Sim

SRE PONTE
NOVA RAUL SOARES EE PADRE JÚLIO

MARIA (129267)
Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,92 4,19 Sim

SRE POUSO
ALEGRE

CÓRREGO DO
BOM JESUS

EE PROFESSOR
MAXIMIANO
LAMBERT (54879)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,44 4,85 Sim

SRE POUSO
ALEGRE SILVIANÓPOLIS

EE MAGALHÃES
CARNEIRO
(56723)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,29 4,47 Sim

SRE SETE
LAGOAS MATOZINHOS

EE VISCONDE DO
RIO DAS VELHAS
(141216)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,31 4,53 Sim

SRE SETE
LAGOAS SETE LAGOAS

EE ÁPIO SÓLON
CARDOSO
(229288)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 2,95 3,09 Sim

SRE
UBERLÂNDIA ARAGUARI

EE ISOLINA
FRANÇA SOARES
TORRES (166651)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,37 4,64 Sim

SRE VARGINHA ELÓI MENDES
EE PROFESSORA
NORMA DE BRITO
PIEDADE MARTINS
(172618)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,29 5,12 Sim

SRE DIAMANTINA ITAMARANDIBA EE SÃO JOÃO
BATISTA (24210)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,65 4,92 Sim

SRE
DIVINÓPOLIS NOVA SERRANA

EE MARIA ZELI
DINIZ FONSECA
(342530)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,53 3,82 Sim

SRE
METROPOLITANA
C

BELO
HORIZONTE

EE GETÚLIO
VARGAS (2542)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,33 4,35 Sim

SRE MONTE
CARMELO

MONTE
CARMELO

EE PROFESSOR
VICENTE LOPES
PEREZ (200654)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,38 4,95 Sim

SRE MONTES
CLAROS

BRASÍLIA DE
MINAS

EE SANT'ANA
(79600)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,46 4,67 Sim

SRE MONTES
CLAROS MONTES CLAROS

EE PROFESSOR
PLÍNIO RIBEIRO
(81264)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,82 5,01 Sim

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 20



SRE POUSO
ALEGRE CAMBUÍ

EE ANTÔNIO
FELIPE DE SALLES
(54682)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 4,02 4,07 Sim

SRE TEÓFILO
OTONI SETUBINHA

EE NAGIB
MAHMUD NÉDIR
(147362)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,92 4,13 Sim

SRE VARGINHA ALFENAS EE SAMUEL
ENGEL (170879)

Crescimento
Proeb

Ensino
Médio 3,93 4,8 Sim

 
Documento assinado eletronicamente por Igor de Alvarenga Oliveira
Icassatti Rojas, Secretário(a) de Estado, em 16/05/2023, às 16:14,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 66018519 e o código CRC BBC2718D.

Referência: Processo nº 1260.01.0015425/2021-25 SEI nº 66018519

Resolução 4851/2023 (66018519)         SEI 1260.01.0015425/2021-25 / pg. 21

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 4851/2023 (66018519)

